
 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

 

DECRETO N.º 183/2018 

 

 

SÚMULA: “ESTABELECE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO PARA 

2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

Milton José Paizani, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e, considerando o disposto no artigo 13 da Lei Complementar n.º 101, 

de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a 

responsabilidade na gestão fiscal, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam estabelecidas as metas bimestrais de arrecadação para o exercício de 

2019, bem como, as medidas de combate à evasão e à sonegação, a quantidade e valores de 

ações ajuizadas para cobrança da dívida ativa e a evolução do montante dos créditos 

tributários passíveis de cobrança administrativa, discriminados, respectivamente, nos Anexos 

I a IV deste Decreto. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Rio Negro, 20 de dezembro de 2018. 

 

MILTON JOSÉ PAIZANI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

THIAGO GUSTAVO PFEUFFER WORMS 

Secretário Municipal da Fazenda, 

Indústria e Comércio 

 

 

JOANI ASSIS PETERS  

Secretário Municipal de Administração  

Planejamento e Coordenação Geral 

 



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

ANEXO I DO DECRETO Nº 183/2018 
MUNICÍPIO DE RIO NEGRO 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO PARA 2019 
 

           
R$ 1,00 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total Previsão 

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial 

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2019 

RECEITAS CORRENTES (A)   18.487.594,07    17.790.190,06    16.332.994,85    16.537.543,57    15.292.702,99    15.662.050,18      

   
    18.487.594,07    36.277.784,13    52.610.778,98    69.148.322,55    84.441.025,54    100.103.075,72    100.103.075,72    100.103.075,72  

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   2.620.032,14    2.511.881,53    2.285.905,67    2.317.626,22    2.124.578,42    2.181.855,31      

   
    2.620.032,14    5.131.913,67    7.417.819,34    9.735.445,56    11.860.023,98    14.041.879,29    14.041.879,29    14.041.879,29  

    Impostos   2.200.172,11    2.109.352,73    1.919.589,38    1.946.226,77    1.784.114,89    1.832.213,12      

   
    2.200.172,11    4.309.524,84    6.229.114,22    8.175.340,99    9.959.455,88    11.791.669,00    11.791.669,00    11.791.669,00  

    Taxas   331.153,57    317.483,95    288.922,32    292.931,52    268.531,61    275.771,06      

   
    331.153,57    648.637,52    937.559,84    1.230.491,36    1.499.022,97    1.774.794,03    1.774.794,03    1.774.794,03  

    Contribuição de Melhoria   88.706,46    85.044,85    77.393,97    78.467,93    71.931,92    73.871,13      

   
    88.706,46    173.751,31    251.145,28    329.613,21    401.545,13    475.416,26    475.416,26    475.416,26  

  Contribuições   886.962,95    866.687,12    824.321,64    830.268,56    794.081,12    804.819,27      

   
    886.962,95    1.753.650,07    2.577.971,71    3.408.240,27    4.202.321,39    5.007.140,66    5.007.140,66    5.007.140,66  

    Contribuições Sociais   395.765,12    395.765,08    395.765,08    395.765,08    395.769,82    395.769,82      

   
    395.765,12    791.530,20    1.187.295,28    1.583.060,36    1.978.830,18    2.374.600,00    2.374.600,00    2.374.600,00  

    Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   491.197,83    470.922,04    428.556,56    434.503,48    398.311,30    409.049,45      

   
    491.197,83    962.119,87    1.390.676,43    1.825.179,91    2.223.491,21    2.632.540,66    2.632.540,66    2.632.540,66  

  Receita Patrimonial   1.306.348,05    1.300.674,20    1.288.819,51    1.290.483,49    1.280.370,05    1.283.374,94      

   
    1.306.348,05    2.607.022,25    3.895.841,76    5.186.325,25    6.466.695,30    7.750.070,24    7.750.070,24    7.750.070,24  



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   18.968,64    18.185,60    16.549,62    16.779,27    15.381,59    15.796,28      

   
    18.968,64    37.154,24    53.703,86    70.483,13    85.864,72    101.661,00    101.661,00    101.661,00  

    Valores Mobiliários   1.270.082,78    1.265.905,96    1.257.179,08    1.258.404,00    1.250.962,67    1.253.174,75      

   
    1.270.082,78    2.535.988,74    3.793.167,82    5.051.571,82    6.302.534,49    7.555.709,24    7.555.709,24    7.555.709,24  

    Delegação Servi. Públi. Conce., Permi., Autori. ou Licença   17.296,63    16.582,64    15.090,81    15.300,22    14.025,79    14.403,91      

   
    17.296,63    33.879,27    48.970,08    64.270,30    78.296,09    92.700,00    92.700,00    92.700,00  

  Receita de Serviços   3.420,89    3.279,67    2.984,63    3.026,04    2.773,98    2.848,79      

   
    3.420,89    6.700,56    9.685,19    12.711,23    15.485,21    18.334,00    18.334,00    18.334,00  

    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   3.228,71    3.095,42    2.816,95    2.856,03    2.618,14    2.688,75      

   
    3.228,71    6.324,13    9.141,08    11.997,11    14.615,25    17.304,00    17.304,00    17.304,00  

    Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte   192,18    184,25    167,68    170,01    155,84    160,04      

   
    192,18    376,43    544,11    714,12    869,96    1.030,00    1.030,00    1.030,00  

  Transferências Correntes   13.627.960,06    13.065.420,71    11.890.018,55    12.055.011,64    11.050.883,84    11.348.806,23      

   
    13.627.960,06    26.693.380,77    38.583.399,32    50.638.410,96    61.689.294,80    73.038.101,03    73.038.101,03    73.038.101,03  

    Transferências da União e de suas Entidades   6.159.766,56    5.905.501,70    5.374.226,11    5.448.802,08    4.994.941,60    5.129.600,95      

   
    6.159.766,56    12.065.268,26    17.439.494,37    22.888.296,45    27.883.238,05    33.012.839,00    33.012.839,00    33.012.839,00  

    Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades   4.583.585,77    4.394.383,06    3.999.051,92    4.054.545,23    3.716.819,98    3.817.022,28      

   
    4.583.585,77    8.977.968,83    12.977.020,75    17.031.565,98    20.748.385,96    24.565.408,24    24.565.408,24    24.565.408,24  

    Transferências de Instituições Privadas   23.283,26    22.322,17    20.314,00    20.595,89    18.880,34    19.389,34      

   
    23.283,26    45.605,43    65.919,43    86.515,32    105.395,66    124.785,00    124.785,00    124.785,00  

    Transferências de Outras Instituições Públicas   2.843.487,32    2.726.112,91    2.480.864,09    2.515.290,06    2.305.777,80    2.367.939,61      

   
    2.843.487,32    5.569.600,23    8.050.464,32    10.565.754,38    12.871.532,18    15.239.471,79    15.239.471,79    15.239.471,79  

    Transferências de Pessoas Físicas   17.837,15    17.100,87    15.562,43    15.778,38    14.464,12    14.854,05      

   
    17.837,15    34.938,02    50.500,45    66.278,83    80.742,95    95.597,00    95.597,00    95.597,00  

  Outras Receitas Correntes   42.869,98    42.246,83    40.944,85    41.127,62    40.015,58    40.345,64      

   
    42.869,98    85.116,81    126.061,66    167.189,28    207.204,86    247.550,50    247.550,50    247.550,50  



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   2.469,56    2.367,62    2.154,65    2.184,54    2.002,56    2.056,57      

   
    2.469,56    4.837,18    6.991,83    9.176,37    11.178,93    13.235,50    13.235,50    13.235,50  

    Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   28.827,62    28.314,34    27.241,90    27.392,45    26.476,42    26.748,27      

   
    28.827,62    57.141,96    84.383,86    111.776,31    138.252,73    165.001,00    165.001,00    165.001,00  

    Demais Receitas Correntes   11.572,80    11.564,87    11.548,30    11.550,63    11.536,60    11.540,80      

   
    11.572,80    23.137,67    34.685,97    46.236,60    57.773,20    69.314,00    69.314,00    69.314,00  

DEDUÇÕES (B)   -1.874.519,64    -1.797.143,41    -1.635.467,22    -1.658.162,33    -1.520.044,52    -1.561.023,78      

   
    -1.874.519,64    -3.671.663,05    -5.307.130,27    -6.965.292,60    -8.485.337,12    -10.046.360,90    -10.046.360,90    -10.046.360,90  

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)   928.298,54    928.298,56    928.298,56    928.298,56    928.309,70    928.309,70      

   
    928.298,54    1.856.597,10    2.784.895,66    3.713.194,22    4.641.503,92    5.569.813,62    5.569.813,62    5.569.813,62  

RECEITAS CAPITAL (D)   3.594.291,43    3.445.925,17    3.135.920,00    3.179.435,92    2.914.603,31    2.993.178,55      

   
    3.594.291,43    7.040.216,60    10.176.136,60    13.355.572,52    16.270.175,83    19.263.354,38    19.263.354,38    19.263.354,38  

RECEITA TOTAL (A-B+C+D)   -       -       -       -       -       -         
          -       -       -       -       -       -       -       114.889.882,82  

            
 

 
            

            

 



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

ANEXO II  

DECRETO N° 183, DE 20/12/2018 

 

ESPECIFICAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE  

À EVASÃO E À SONEGAÇÃO FISCAL 

 

 Revisão e atualização cadastral; 

 Integração junto ao Departamento de Obras para lançamentos de novos 

loteamentos e edificações concluídas; 

 Expedição de notificações administrativas; 

 Ajuizamento de execuções fiscais; 

 Revisão do lançamento do IPTU; 

 Campanha publicitária tributária, informativa e educativa; 

 Visitas nos imóveis com endereços incompletos com vistas a completar as 

informações cadastrais; 

 Busca de informações junto a SRF e cartórios para descobrir os verdadeiros 

donos dos imóveis cujos proprietários são desconhecidos; 

  Agilizar processos administrativos resolvidos junto a Assessoria Jurídica; 

 Revisão e atualização do Código Tributário Municipal, considerando e ajustando 

à legislação federal e estadual; 

 Ampliar incentivar a regularização de contribuintes informais, transformando-os 

em MEI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

ANEXO III 

DECRETO Nº 183, DE 20/12/2018 

ESPECIFICAÇÃO DA QUANTIDADE E VALORES DE AÇÕES AJUÍZADAS 

PARA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA 

 

 

 QUANTIDADE 

 

VALOR  EM 

(UFM-Rio Negro) 

VALOR  EM 

(REAIS) 

TOTAL 1646 1.941.074,31 6.463.777,48 

    * Uma UFM-Rio Negro em 20/12/2018 corresponde a R$ 3,33’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO 

E S T A D O   D O   P A R A N Á 

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47 

ANEXO IV 

DECRETO Nº 183, DE 20/12/2018 

 

 ESPECIFICAÇÃO DA EVOLUÇÃO DO MONTANTE DOS CRÉDITOS 

TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA 

 

1. EVOLUÇÃO DE VALORES A RECEBER REFERENTES A AUTOS DE 

INFRAÇÃO 

  22/12/2015 21/12/2016 21/12/2017 20/12/2018 

Qde. (UFM-Rio Negro) 3.547,47 22.617,90 16.975,59 6.065,07 

(UFM-Rio Negro) 2,74 3,03 3,24 3,33 

R$ 9.720,06 68.532,24 55.000,91 20.196,67 

    * Uma UFM-Rio Negro em 20/12/2018 corresponde a R$ 3,33 

 

 

2. EVOLUÇÃO DE VALORES A RECEBER REFERENTES A 

PARCELAMENTOS 

  22/12/2015 21/12/2016 21/12/2017 20/12/2018 

Qde. (UFM-Rio Negro) 1.299.447,92 1.314.928,65 330.788,57 539.267,14 

(UFM-Rio Negro) 2,74 3,03 3,24 3,33 

R$ 3.560.487,31 3.984.233,81 1.071.754,97 1.795.759,60 

       * Uma UFM-Rio Negro em 20/12/2018 corresponde a R$ 3,33 

 

 

 


